
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
UFFICIO  

 
Numero 12/SF del 24-04-24  

Reg. generale 222 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il decreto del sindaco n. 1 del 04.01.2024 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2024 gli 
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, da cui risulta l’incarico alla 
sottoscritta di responsabile del servizio finanziario; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP – 2024/2026; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di settore o di servizio; 
 
Premesso che: 

- Il mercato postale è stato oggetto di liberalizzazione da parte del legislatore attraverso la 
graduale riduzione nel tempo dell’area di monopolio riservata alla società concessionaria Poste 
Italiane spa fino alla piena liberalizzazione attuata con D.Lgs n. 58/2011; 

- Questo Ente provvede alla trasmissione della corrispondenza a mezzo del servizio postale 
effettuato da Poste Italiane spa, presso il quale dispone di un conto credito sul quale vanno 
addebitate le affrancature giornaliere della corrispondenza. 
 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del 
contratto nonché le modalità di scelta del contraente; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023, recante il “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 recante “Fasi delle procedure di affidamento” che stabilisce che : 1. prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

Oggetto: Spese postali ordinarie anno 2024 - determina di  affidamento diretto  del  servizio 
all'ente Poste  art. 50 comma 1 lett. b) del D.LGS.n. 36/2023 di valore inferiore a 5000 euro - 
CIG B12D3DA947 



SERVIZIO FINANZIARIO n.12 del 24-04-2024 COMUNE DI MOGORO 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
Evidenziato che l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, Legge di Bilancio 2019, ha stabilito che 
i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a € 5.000,00, potranno essere acquistati 
ricorrendo alle tradizionali procedure mediante indagine di mercato senza l'obbligo di ricorrere al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Visto il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con atto di 
Giunta n. 18 del 19/04/2012. 
 
Appurato che per l’acquisto del presente servizio si rende necessario procedere prescindendo dal 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) poiché l’importo risulta 
inferiore a € 5.000,00 iva esclusa; 
 
Considerato che: 

- l’importo quale corrispettivo dell’acquisto del servizio è inferiore a euro cinquemila, e pertanto 
è applicabile il comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, a tenore del quale è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi, con 
le modalità previste dalle norme sopra richiamate; 
 
Considerato che la spesa del servizio può essere quantificata in €. 3.000,00, occorre pertanto 
impegnare tale somma per le spese relative all’anno 2024. 

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, tramite il servizio gestito dall’ANAC, il seguente Codice identificativo della Gara (CIG): 
B12D3DA947. 
 
Accertata la regolarità contributiva Prot. INAIL_42317655 della Ditta Poste Italiane S.p.a., con esito 
regolare e scadenza Durc in data 02/06/2024. 
 
Ritenuto pertanto di dover affidare direttamente il servizio di affrancatura e spedizione della 
corrispondenza all’ente Poste Italiane S.p.a. 
 
Visti: 

- il D.Lgs 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del Responsabile 

del Servizio;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale; 



SERVIZIO FINANZIARIO n.12 del 24-04-2024 COMUNE DI MOGORO 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 
  

 
D E T E R M I N A 

 
Di   affidare    all’Ente   Poste   Italiane spa con sede in Viale Europa 190 – 00144 Roma – C.F 
     97103880585 l’affrancatura e spedizione della corrispondenza relativa all’anno 2024  
 
Di   impegnare   a favore dell’Ente Poste Italiane la somma di €.3.000,00 sul Bilancio 2024, imputando 
la spesa al Capitolo 1043/35, nel seguente modo: 
 
DENOMINAZ.  
CAP 

Pdc finanziario Comp/Res CAP IMPORTO ESIGIBI
LITA’ 

FONTE  
FINANZ 

Spese postali  01.02-
1.03.02.16.000 

 
 SIOPE         

1322 

COMP 1043/35 €. 
3.000,00 

2024 bilancio 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/90 e dell'art. 6 comma 2 del d.p.r. 62/2013. 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Alessandra Pilloni. 
 
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell'Ente ai sensi del d.lgs n.33 del 2013, art 23 commi 1 e 2 secondo il quale le pubbliche 
amministrazioni pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati degli organi politici e dai dirigenti. 
 
 
 
 
Mogoro, lì 24-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Alessandra Pilloni 
 
 


